
  

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Rag. Federica De Iuliis) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica 

sotto-sezione di Amministrazione Trasparente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

ARICARICARICARIC  

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 
 
 
 
DETERMINAZIONE N. 39         DEL  22.02.2022 

 

OGGETTO: 

 

Affidamento ex art. 36, comma 2, let. b) del D.lgs. 50/2016, il servizio di “Copertura  assicurativa RCA ed Infortuni per le 

autovetture dell’ARIC” (CIG Z6F3341760) alla Nobis Compagnia di Assicurazioni S.p.A. / Liquidazione e pagamento nota 

di pagamento  emessa  dalla Soc. Brokeritaly Consulting Srl per il pagamento coperture assicurative RCA ed infortuni 

per i n. 3 automezzi dell’ARIC, dal 01.01.2022 al 31.12.2022 

 

Il giorno  22 febbraio 2022 nella sede dell’ARIC – Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (già ARIT – Agenzia 

Regionale per l’Informatica e la Telematica)  

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli ARIT con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 luglio 2008 e 

successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03 novembre 2009, ha 

adottato la seguente Determinazione: 

   

 VISTA la Legge Regionale n.25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto sistemi informativi e 

telematici”  e s.m.i; 

 VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza regionale e 

modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi e telematici)”; 

 VISTA la Determinazione  n. 261 del 04.10.2021 avente ad oggetto: “Affidamento ex art. 36, comma 2, let. b) del D.lgs. 

50/2016, il servizio di “Copertura  assicurativa RCA ed Infortuni per le autovetture dell’ARIC” (CIG Z6F3341760) alla Nobis 

Compagnia di Assicurazioni S.p.A. / Recepimento proposta del 24.09.2021 (Prot. ARIC n. 4299 del 27.09.2021) / Impegno di 

spesa”; 

 DATO ATTO che la Soc. Brokeritaly Consulting Srl, in qualità di intermediaria assicurativa dell’ARIC provvederà al 

pagamento a favore della NOBIS Compagnia di Assicurazioni S.p.A. dei premi delle polizze assicurative RCA ed Infortuni per le 

autovetture dell’Agenzia; 

 CONSIDERATO che nella sopracitata Determinazione è stato disposto l’impegno di spesa a favore della Soc. Brokeritaly 

Consulting Srl dell’importo di Euro 2.000,00 (duemila/00) come di seguito ripartito: 

• Euro 360,00 (trecentosessanta/00) per il primo rateo per il periodo dal 30.09.2021 al 31.12.2021; 

• Euro 1.640,00 (milleseicentoquaranta/00) per il secondo rateo per il periodo di copertura assicurativa dal 

01/01/2022 al 31/12/2022;  

sul capitolo 155 di Bilancio finanziario 2021/2023; 

 TENUTO CONTO che in data 20 dicembre 2021 la Soc. Brokeritaly Consulting Srl ha trasmesso all’Agenzia la Polizza n. 

202431751, l’elenco dei mezzi assicurati e i relativi certificati (Carta Verde) confermando la copertura assicurativa dal 01.01.2022 

al 31.12.2022 (prot. ARIC n. 5572 del 22.12.2021); 



 VISTA la nota di pagamento dei premi assicurativi dell’Agenzia, rimessa dalla Soc. Brokeritaly Consulting Srl acquisita 

al prot. n. 117 del 17.01.2022, tra cui la polizza RCA n. 202431751 pari ad euro 1.640,00 (milleseicentoquaranta/00) per il 

periodo dal 01.01.2022 al 31.12.2022; 

 PRESO ATTO che la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento per il pagamento 

coperture assicurative RCA ed infortuni per i n. 3 automezzi dell’ARIC, per il periodo di copertura assicurativa dal 01.01.2022 al 

31.12.2022, relativa all’affidamento di cui alla Determinazione n. 261 del 04.10.2021 ammonta ad euro 1.640,00 

(milleseicentoquaranta/00); 

 RISCONTRATA la regolarità contributiva della Soc. Brokeritaly Consulting Srl come evidenziato nel DURC del 

02.11.2021, con scadenza validità al 02.03.2022, acquisito al prot. n. 604 del 22.02.2022; 

VISTA la tracciabilità dei flussi finanziari acquisita agli atti dell’Agenzia con prot. n. 4646 del 22.10.2021; 

VISTO l’art. 48 – bis del D.P.R. n. 602 del 1973, “Disposizioni sui pagamenti di importo superiore ad Euro  10.000,00 

(diecimila/00) da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 18 Giugno 2017 2008, n. 40 avente ad oggetto le 

modalità di attuazione dell’art. 48 – bis, sopra citato; 

RILEVATO che la Legge 205/2017 ha ridotto, con decorrenza dal 1° marzo 2018, da 10.000,00 a 5.000,00 euro il limite 

minimo di importo per la verifica dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni prevista dall’art. 48-bis del DPR n. 602/1973; 

EVIDENZIATO che non è dovuto procedere alla verifica introdotta dalla normativa sopra richiamata; 

RISCONTRATA la regolarità della nota di pagamento in oggetto; 

 RITENUTO pertanto di poter procedere alla liquidazione e pagamento della nota sopra indicata; 

 

DETERMINA 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, costituendone anche motivazione e 

presupposto; 

2. di liquidare la nota di pagamento, relativamente alla polizza RCA n. 202431751, rimessa dalla Soc. Brokeritaly 

Consulting Srl, acquisita al prot. n. 117/2022, pari ad euro 1.640,00 (milleseicentoquaranta/00) per il periodo dal 

01.01.2022 al 31.12.2022; 

3. di liquidare la somma complessiva di euro 1.640,00 (milleseicentoquaranta/00) alla Soc. Brokeritaly Consulting Srl in 

qualità di intermediaria assicurativa dell’ARIC che provvederà al pagamento a favore della NOBIS Compagnia di 

Assicurazioni S.p.A. dei premi delle polizze assicurative RCA ed Infortuni per le autovetture dell’Agenzia, per il periodo dal 

01.01.2022 al 31.12.2022; 

4. di imputare la spesa di euro 1.640,00 (milleseicentoquaranta/00) sul capitolo 155 riportato in conto residui del Bilancio di 

previsione Finanziario 2022-2024; 

 


